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“Por el cual se da inicio a una Actuacion Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la
Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto No. 760 de
2005, el Decreto No. 1083 de 2015 y los Acuerdos No. 002 de 2006 y 558 de 2015 de la CNSC,

YI
CONSIDERANDO:

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004, contempla entre las funciones de la Comision Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccién para la provision de los empleos de carrera administrativa y
|| elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos publicos de carrera.

Mediante el Acuerdo No. 548 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil convocé a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Migraciéon Colombia UAEMC,
identificandola como: “Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia”.

Ahora, el articulo 30 de la Ley 909 de 2004, dispone que los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o
Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para tal fin.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de la
Sabana, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 322 de 2015, cuyo objeto consiste en:

“(...)"DESARROLLAR EL PROCESO DE SELECCION PARA LA PROVISION DE EMPLEOS
VACANTES DE LA PLANTA DE PERSONAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES Y DE LA
SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR PERTENECIENTES AL SISTEMA ESPECIFICO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA Y DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION
COLOMBIA Y DE LA AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBURQOS, PERTENECIENTES AL SISTEMA
GENERAL DE CARRERA ADMINISTRATIVA, DESDE LA ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS HASTA LA CONSOLIDACION DE LA INFORMACION PARA LA CONFORMACION DE
LISTAS DE ELEGIBLES. (...)".

En cumplimiento de sus obligaciones contractuales, la Universidad de la Sabana efectud la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos respecto de los participantes inscritos para los empleos ofertados
en la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, en aplicacién de las disposiciones
comprendidas en el Acuerdo No. 548 de 2015, por lo que el 24 de junio de 2016 procedié a publicar los
resultados definitivos de aspirantes Admitidos y No Admitidos al concurso.

En este sentido, resulta pertinente sefialar que los aspirantes relacionados a continuacion, fueron
declarados como Admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos por el operador
contratado para el efecto.
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1054990554 ALEJANDRA DIAZ LOPERA

1110446931 | HERNAN RICARDO CANTOR RENGIFO
1019024595 |JUAN CAMILO NORIEGA HERNANDEZ
1018426442 | YURI MAYERLI CHIPATECUA MORENO
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En desarrollo del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia, a
partir del mes de noviembre de 2016 la Universidad de la Sabana realiz6 la prueba de Valoracién de
Antecedentes, valorando los documentos aportados en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos
por los participantes en el marco del proceso de seleccion. En virtud de lo anterior, encontré que los
aspirantes relacionados NO CUMPLEN con los requisitos minimos exigidos por el empleo identificado
con Codige OPEC No. 211904,

En consecuencia, la Universidad de la Sabana mediante oficio del 11 de enero de 2017, radicado en la
CNSC bajo el No. 20176000060192 del 24 de enero de 2017, remitié informe detallado de la situacion
particular de cada uno de los prenombrados, actuacién de la cual, puede resaltarse lo siguiente:

e

EDUCACION: Titulo de formacién Tecnoldgica

en las disciplinas que se sefialan; ¢ Titulo de
formacién tecnolégica con especializacién; o | Aporta Un Tecnélogo En
Aprobacion de cuatro (4) afios de educacién | Administracién Turistica Y
ALEJANDRA DIAZ LOPERA superior en la modalidad de formacién Hotelera.

profesional. Folio 5: Solo Aporta 8 Meses
EXPERIENCIA: Nueve (9) meses de De Experiencia.

experiencia relacionada o laboral o Seis (6)
meses de experiencia relacionada o laboral.
EDUCACION: Titulo de formacién Tecnolégica
en las disciplinas que se sefialan; ¢ Titulo de
formacion tecnoldgica con especializacion; o
HERNAN RICARDO CANTOR | Aprobacién de cuatro (4) afios de educacién
RENGIFO superior.

EXPERIENCIA: Nueve (9) meses de
experiencia relacionada o laboral o Seis (6)
meses de experiencia relacionada o laboral.

Tiene Un Tecndlogo
Solo Tiene 6 Meses De
Experiencia.

Solo aporta 3 meses y 20 dias
EXPERIENCIA: Nueve (9) meses de de experiencia laboral
experiencia relacionada o laboral o Seis (6)
meses de experiencia relacionada o laboral No se puede aplicar
equivalencia.

JUAN CAMILO NORIEGA
HERNANDEZ

EQUIVALENCIA: Diploma de bachiller, nueve
(9) meses de experiencia relacionada o

YURI MAYERLI CHIPATECUA | laboral y treinta y seis {36) meses de Solo cuenta con 43 mesesy 6
MORENO experiencia relacionada, mas Seis (6) meses | dias de experiencia.

de experiencia relacionada o laboral, para un
total de 51 meses.

El Numeral 8° del articulo 6 del Acuerdo No. 2 de 2006 de la CNSC contempla entre las funciones de
los Despachos de los Comisionados, ‘(...) adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos de seleccion con el fin de observar su adecuacién o no al principio del mérito (...)” y de conformidad

con el numeral 9 del mismo articulo, “(...) dejar sin efecto total o parcialmente los procesos de seleccién
cuando se comprueba la ocurrencia de irregularidades (...)".

Aunado a lo expuesto, la CNSC a través del articulo 1° del Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, “Por
el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo No. 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional
del Servicio Civil— CNSC y determiné las funciones de sus dependencias”, establecio:

‘(...) 20. Adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los
aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los Actos
Administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena de cada Despacho. (...)"

El Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que los
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vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el Cédigo
Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comun y
principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse la oportunidad a los
interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Por lo anterior, se hace necesario dar inicio a la actuacién administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos del empleo al que aspira los participantes enunciados, asi como
garantizar la oportunidad de expresar las opiniones sobre el particular, en garantia del debido proceso
administrativo.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar, Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia,
respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo:

1054990554 | ALEJANDRA DIAZ LOPERA

1

2 1110446931 |HERNAN RICARDO CANTOR RENGIFO
3 1019024595 |JUAN CAMILO NORIEGA HERNANDEZ
4 1018426442 | YURI MAYERLI CHIPATECUA MORENO

ﬂ 211904

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar, el contenido del presente Auto a los aspirantes relacionados en
l el articulo anterior, informandoles que cuentan con el término de diez (10) dias habiles contados a partir

del dia siguiente al envio de la comunicacion al correo electronico y publicaciéon del auto en la pagina I
web de la CNSC, para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccién, en garantia del debido
proceso administrativo.

Los aspirantes podran hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC ubicada en la
direccién Carrera 16 Numero 96 — 64 piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO: Publicar, el presente Acto Administrativo en la pagina Web:
www.cnsc.gov.co, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

Dado en Bogota D.C

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Rt 1T

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO

Comisionado
Proyects: Luz Mirella Giraldo OfteGa =
Reviso: Irma Ruiz Martinez
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